
28  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 239/2022;BENEFICIÁRIA:ROSIVAL POSSI-
DONIO DO NASCIMENTO, MATRICULA:3175685/1; FUNÇÃO: PRESIDEN-
TE; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O DIRETORGERAL DO CAM-
PIUS DO IFPA/BRAGANÇA E EFETUAR VISITA TÉCNICA NO ESCRITÓRIO 
LOCAL E NA UNIDADE AGROECOLÒGICA DO NORDESTE PARAENSE-UDB; 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½  (UMA E MEIA) ; PERÍODO: 28 à 29.09.2022: DES-
TINO: BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 859761
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 240/2022;BENEFICIÁRIO:GLAUBER 
FLORÊNCIO DA CUNHA, MATRICULA:57175853/1; FUNÇÃO:EMPREGO DE 
CONFIANÇA III;OBJETIVO :ACOMPANHAR O PRESIDENTE DA EMATER-EM 
VIAGEM AO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM O DIRETORGERAL DO CAMPIUS DO IFPA / BRAGANÇA E EFETUAR 
VISITA TÉCNICA NO ESCRITÓRIO LOCAL E NA UNIDADE AGROECOLÒGICA 
DO NORDESTE PARAENSE-UDB; Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½  (UMA E MEIA) ; 
PERÍODO: 28 à 29.09.2022: DESTINO: BRAGANÇA; ORDENADOR DE DES-
PESA: MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 859765

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.018, DE 23 DE JUNHO DE 2022, PROTOCOLOS 817574 E 817578
Onde se lê: Dispensa de Licitação n 10/2022.
Leia-se: Dispensa de Licitação n 11/2022.

Protocolo: 859807

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2444 /2022 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, lotado na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
CAROLINE BARBOSA NOBRE 5900803/3 TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMB. FLORESTAL - FISCAL

FRANCYLLA MILHOMENS N. MACIEL 57215366/1 TÉCNICA EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FISCAL

RAFAELLE DA SILVA NEGRAO 5965819/1 TÉC EM G. DE MEIO AMBIENTE-ENG. FLORESTAL - 
FISCAL

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 29 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 860077

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: JEFFERSON MIRANDA DA SILVA
MATRÍCULA: 5954959
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Secretariado Executivo
A CONTAR DE 01/10/2022
SERVIDOR: DANIEL ALVES DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5925020
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Engenharia da Computação
A CONTAR DE 03/10/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 859661

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº2440/2022-DGAF/GAB/SEMAS,28/09/2022, 
publicada no DOE Nº 35.136 de 30/09/2022
Servidor; Walmir Carneiro Corumbá
Onde se lê; Período de gozo 01/11/2022 a 30/11/2022
Leia-se ;  período de gozo 17/10/2022 a 31/10/2022  e 05/12/2022 a 
19/12/2022

Protocolo: 859689

Errata da Portaria nº2440/2022-DGAF/GAB/SEMAS,28/09/2022, 
publicada no DOE Nº 35.136 de 30/09/2022
Servidor; Paulo Fernando Vaz Torres Junior
Onde se lê; Período de gozo 03/11/20220 a 02/12/2022
Leia-se ;  período de gozo 03/11/2022 a 12/11/2022

Protocolo: 859891

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003. 671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA – CONSULTRE, referente à inscrição de 07 (sete) Servidores desta 
Semas/PA e 4 (quatro) Cortesias para o curso “Completo de Contratos 
Administrativos para Formação e Atualização de Gestores e Fiscais”, que 
ocorrerá no período de 24/10 a 27/10/2022, em São Paulo/SP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso 
VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/942071 
de 26 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 27.930,00 (Vinte e sete mil, novecentos e trinta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 27101; GESTÃO 00001; PTRES 
278772 – GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, CLIMA E SERVIÇOS AMBIEN-
TAIS; FONTE 0306005952 – SUPERÁVIT PROGESTÃO; ELEMENTO 339039 – 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO 2100008772C; AÇÃO 250662
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 28 de setembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 860007

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve 
ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 027/2022, para contra-
tação de Valor R$ 27.930,00 (Vinte e sete mil, novecentos e trinta reais).
Belém/PA, 28 de setembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2451/2022 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento PAE Ilha de Gurupá para a sede do município de Breves/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02/10 a 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 859680
PORTARIA Nº 2430/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação do curso “Completo de Contratos Administrativos 
para Formação e Atualização de Gestores e Fiscais”
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 23/10/2022 a 30/10/2022– 05 e ½ diárias.
SERVIDOR:
- 57216659/ 3 - CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA - (GERENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858783
PORTARIA Nº 2443/2022 - GAB/SEMAS 29 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 2289/2022-
GAB/SEMAS de 19/09/2022, publicada no DOE nº 35.121 do dia 20/09/2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio Branco/AC
Período: 30/09/2022 – 1,0 diária
Servidor:
- 5946009/ 1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental)
ORDENADORA: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 859592


